

# GŁOS ZAKOPIAŃSKI

Pismo tygodniowe z listą gości i informatorem.

Cena 30 gr.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Zakopane, Krupówki 20.

Telefon 56.

Warunki prenumeraty: kwartalnie 2 zł. 50 gr. — Cena ogłoszeń: za wiersz wysokości 1 mm, szerokości 1 szpalty 20 groszy za tekstem; 30 groszy w tekście; 40 groszy na 1 stronie przed tekstem; za adres w skorowidzu, najmniej 10 razy, za każdy raz 1 zł.

## Dr Aleksander Melinis

**Dr. JAN LISOWSKI**  
Adwokat w Nowym Targu

zawiadamia swoich Szanownych Klientów, że ma telefon Nr. 72.

### KĄPIELE CIEPLICOWE

radjoaktywne (temp. 21 C.)

### W JASZCZURÓWCE

Baseny na otwartym powietrzu, otwarte od 8-mej rano do 7-mej wieczorem.

Kostjomy kąpielowe obowiązkowe.

— Wypożyczalnia kostjumów na miejscu. —

Wstęp do kąpiele 1 zł.

(choroby skórno-weneryczne, moczopłciowe)  
osiedlił się w Zakopanem, ul. Kościuszki, willa „Turnia“  
ordynuje od godz. 10—12 i od 4—6 popołudniu.

## Dr. Med. Szymon Papier

b. lekarz klin. Prof. Fingera w Wiedniu

ordynuje w chorobach

skórnych, wenerycznych i kosmetyce,  
Prześwietlenie i leczenie cewki endoskopją i galvano-  
kaustyką.

Usuwanie brodawek, wrodzonych plam barwikowych  
zarostu na twarzy, najnowszymi aparatami elektrycznymi

Zakopane, ul. Kościeliska 2.

OKULISTA

## DR. K. ROTHERT

ordynuje do końca lipca od 11—12-tej

w mieszkaniu Dr. Kraszewskiego  
ulica Witkiewicza Nr. 23.

Województwa, włącznie mianowanych przez Województwo, z tych 1 ma być urzędnikiem administracyjnym i ten będzie z urzędu przewodniczącym Komisji klimatycznej. Dla ciągłości pracy powinni ci wszyscy delegaci być mianowani zasadniczo przynajmniej na 3 lata.

4. Pomijam tu cały szereg szczegółów statutowych, ale pragnę zaznaczyć, że fundusz klimatyczny może być użyty tylko na cele uzdrowiskowe, a przede wszystkim sanitarne. Ponieważ zaś i gmina jest ustawowo obowiązana do tych samych świadczeń, należy zatem zobowiązać komisję klimatyczną do subwencjonowania gminy na te cele, albo też wydatkami na jeden z tych działów obciążyć Komisję klimatyczną, a na inny dział gminę.

5. Ściąganiem taksy klimatycznej od gości powinni zajmować się właściciele hoteli i pensjonatów i ponosić solidarną współodpowiedzialność za jej uiszczenie. Komisji klimatycznej pozostałoby ściąganie opłat jedynie od gości mieszkających prywatnie.

Taksa powinna być dzienna, a wysokość jej zależna od kategorii hotelu, czy pensjonatu, w którym dany gość mieszka, od dzielnicy i sezonu; dla ożywienia bowiem okresów między sezonami głównymi możnaby i należałoby opłaty klimatyczne w tych okresach czasu odpowiednio obniżyć.

6) Póki ustawa gminna dla Zakopanego nie zapewni pewnego stałego wpływu inteligencji na sprawy uzdrowiskowe, przydzielić należy policję bezpieczeństwa, ludowlaną i sanitarną (w myśl art. 29. ustawy dla uzdrowisk o dodatkowo poręczonym zakresie działania Komisji klimatycznej w zastępstwie organów administracyjnych, gminnych, lub państwowych), mianowanemu przez województwo delegatowi, pełniącemu obowiązki przewodniczącego Komisji klimatycznej.

7. Ponieważ chodzi koniecznie o egzekutywę na miejscu, ten przewodniczący powinien być starostą dla uzdrowiska i dla całego okręgu ochrony sanitarnej, a ostatecznie, na razie przynajmniej, eksponowanym zastępcą nowotarskiego starosty z pełnią jego władzy.

Przy uwzględnieniu tych uwag i postulatów wesłoby nasze uzdrowisko na właściwą drogę rozwoju.

Sądze, że należy skupić się ludziom szczerze dobra Zakopanego pragnącym i dołożyć wszelkich starań, by ten program był ściśle przeprowadzonym. Trzeba wyzbyć się własnych ambicji i bezpośrednich korzyści na rzecz pięknej i pewnej przyszłości.

Znam dokładnie i oddawna miejscowe stosunki i warunki, pracowałem przez szereg lat w Komisji klimatycznej i Gminie i zawsze wytrwale byłem przedstawicielem tego kierunku i programu rozwoju naszego uzdrowiska.

Będę się czuł szczęśliwym, jeśli moje uwagi tu podane, oparte na długiej pracy i doświadczeniu, oraz serdecznym ukochaniu tej przedudnej miejscowości, w której mi losy żyć i pracować kazaty, przyczynia się chociaż w małej części do jej przyszłego dobra i pomysłnego rozwoju.

DR. J. ŻYCHOŃ.

## Przeszłość i Przyszłość.

(Dokończenie).

To ochranianie gości przed wszelkimi atakami uprzykrzonymi czy to na ich spokój, czy na kieszeń, uważam za konieczne.

Niektóre zdrojowiska wprowadziły już u siebie zakaz zbierania składek, sprzedawania kwiatków i t. p. na cele nie miejscowe; należy i u nas o tem pomyśleć.

Te wszystkie, nawet drobne szczegóły i szczegółiki trzeba mieć na uwadze przy układaniu wzorowego planu urzędzenia uzdrowiska, by zapewnić gościom naszym możliwie największe wygody, by wobec wzrastającej ciągle „konkurencji“ innych zdrojowisk i uzdrowisk, ściągnąć do Zakopanego coraz więcej ludzi potrzebujących leczenia, wypoczynku, turystyki i sportów.

Przecież od lat kilku wiele z naszych zdrojowisk i uzdrowisk, dotąd tylko „letnich“, pustało trochę pieców, zaopatrzyło jakotako drzwi i okna i uznało się za odpowiednie do pobytu i leczenia w miesiącach zimowych.

Można, a nawet należy tę „odpowiedniość“ zakwestjonować. Zanim się to zdecyduje i ogłosi, trzeba przede wszystkim przez szereg lat przeprowadzać sumiennie badania meteorologiczne, a gły te w sumie odpowiedzą warunkom leczenia zimowego, wtedy dopiero można przystąpić do zaopatrywania mieszkań na zimę i wreszcie do reklamy. Wprowadza się ludzi w błąd, jeżeli przewraca się ten porządek do góry nogami.

Można zachwalać swoje cudowne widoki, nawet wspaniałe tereny narciarskie, ale bez poprzedniego przygotowania meteorologicznego nie wypada, a nawet nie wolno głosić zalet leczniczych zimowych klimatu.

Przedstawiłem z grubsza moje uwagi, więc pragnę je teraz zgrupować i uporządkować.

Z tego, co powiedziałem, wyłaniają się dwa programy, szerszy, czyli dalszy i mniejszy, bezpośredni.

Z tym szerszym załatwimy się w kilku słowach.

I. Wszystkie polskie zdrojowiska i uzdrowiska, uznane za posiadające warunki użyteczności publicznej, powinny otrzymać z rąk Sejmu osobną ustawę, względnie osobny dział ustawy o samorządzie gminnym, z określeniem wyraźnym ich ustroju, zarządu, urządzeń i t. d. W myśl tego nie należy przeobrażać Zakopanego w miasto.

Władzę zwierzchnią tych wszystkich miejscowości powinna dźwżyć naczelna Władza sanitarna w Warszawie, wyposażona w pełną egzekutywę.

Ponieważ jednak u nas wszelkie sprawy zdrowotne, stawiane są zawsze na szarym końcu, nie możemy niestety spodziewać się rychłego ich rozpatrzenia, a tem mniej załatwienia.

Przeciwnościami jednak zrażać się nie należy, lecz dążyć wytrwale do celu.

Pomijając już nawet punkt „zdrowotny“ sprawy, to uznać trzeba, że przemysł zdrojowo-uzdrowiskowo-turystyczny nie mniej znaczy, jak przemysł naftowy lub węglowy.

II. Póki jednak nie nastąpi to oparcie zdrojownictwa o osobną ustawę, musimy zadowolnić się wspomnianą i cytowaną przezemnie „ustawą dla uzdrowisk“.

Według niej należy ściśle urządzić nasze uzdrowisko i te nazywam programem bliższym lub mniejszym.

1. A zatem ustalić trzeba przede wszystkim granice uzdrowiska i to w ten sposób, by właśczyć w nie prawie cały zakopiański gminy przysiółek Jaszczurówkę z gminy Murzasichle.

2. Co do granic okręgu ochrony sanitarnej, to są one już oznaczone rozporządzeniem Ministra z 1. października 1924 r.

3. Zarządzać uzdrowiskiem ma Komisja klimatyczna, w której skład wchodzić powinni: a) wójt gminy Zakopane; b) 3 delegatów Rady gminnej; c) lekarz Stacji klimatycznej; d) delegat Gremjum właścicieli hoteli i pensjonatów; e) 2 delegatów miejscowych lekarzy; f) 2 delegatów Tow. Tatrzańkiego (1 z Zarządu Głównego i 1 z Oddziału miejscowego); g) 3 delegatów

KUPIJCIE TYLKO WYROBY KRAJOWE!

## KRONIKA.

**GOŚC Z CZECH.** Bawi w Zakopanem p. Franc-  
szek Vondráček, znany przyjaciel naszego narodu,  
odznaczony orderem „Polonia Restituta”. Jest wice-  
presem Tow. polsko-czeskiego w Pradze. W litera-  
turze głośny z licznych a znakomitych tłumaczeń  
poezji i powieści polskich autorów na język czeski.

**POGŁOSKI O ZAMACHU NA SZKOLE PRZE-  
MYŚLU DRZEWNEGO.** Przypominamy sobie, że  
przed kilku laty, władze szkolne miały zamiar re-  
organizować tutejszą Szkołę Przemysłu Drzewnego  
i znieść oddział rzeźbiarski. Na szczęście nacisk  
opinii publicznej, głosy artystów i obrona przez  
czynniki samorządowe, Związek Podhalań i t. d.  
nie dopuściła do wykonania niemądrych pomysłów.

Dziś rozchodzą się znów pogłoski o ponowniu  
zarachowanych planów. Jest to tem dziwniejsze, że  
oddział rzeźbiarski zyskał uznanie i nagrody na wy-  
stawie paryskiej, nie mówiąc już o jego dobrej „mar-  
ce” w kraju.

Feminizujący już najwet doniosły interes ar-  
tystyczny, musimy z punktu widzenia interesów Zako-  
panego i tutejszego przemysłu artystycznego drzew-  
nego, zaprotestować energicznie przeciw uszczupla-  
niu stanu posiadania. Szkołę traktujemy jako ogól-  
ne dobro i własność Zakopanego.

Stąd też zapowiadamy ponowną akcję przeciw  
władzom szkolnym, nie doceniającym zupełnie inte-  
resów uzdrowiska. Bez względu na różnice zapatry-  
wań na artystyczny kierunek panujący w szkole,  
bez względu na liczne uboczne względy, o które tak  
łatwo na prowincji, wzywamy wszystkich, dbałych  
o Zakopane, do poparcia akcji pod hasłem obrony  
miejsceowego przemysłu artystycznego, nie odbiera-  
nia zarobków rzeźbiarom, uczniom tej szkoły i skle-  
pom, które od byłych uczniów nabywają towar i roz-  
sprzedają. Do kogo nie przemawia wzgląd artystyczny,  
może zrozumié moment przemysłowo-handlowy.

**WIECZÓR MUZYKI, PIEŚNI I HUMORU** na do-  
chód Gniazd Sierocych odbędzie się w Zakopanem  
dnia 3. sierpnia r. b. w sali Morskiego Oka. Szcze-  
góły podamy w następnym numerze.

Zawiadomiam Sz. P. T. Publiczność, że  
**Restaurację w dolinie Kościeliskiej**  
prowadzoną przezemnie od 20 lat, przenio-  
stem do własnego domu u wylotu doliny.  
**Jan Słowiński.**

P. J. Dla informacji dodaję, że dotychczas-  
wo restauracja pod Bramą Kraszewskiego  
została zamknięta.

## Lista gości

od 12 do 14 lipca 1926 r.

Ader Erwin Dr, Kraków — Beringerówka.  
Asabowski Miecz. z ż., Kamionka Str. — Stamary.  
Armonajtis Aleksander, Wilno — Nirwana.  
Aniol Alojzy, Król. Huta — San. Dłuskieh.  
Ablamowiczówna Marja, Mokre — Odrodzenie.  
Adamska Marjanna, Inowrocław — h. Turystów.  
Albrycht Alfred, Poznań — Sanato.  
Ansowska Karolina, Chyrów — Staszek.  
Adamkiewicz dr, Kraków — Morskie Oko.  
Adameczewska Zofja, Poznań — Baranowska.  
Bartecka Marja, Krotoszyn — Smereków.  
Banaszkiewicz Marja, Trzeszczany — Przedświł.  
Blasel Jerzy, Mikołów — Krupówki 17.  
Babińska Bończa Janina, Sosnowiec — Arwa.  
Bachschen Hugon z c., Katowice — Kresy.  
Blassbergerówna Hania, Kraków — Dziadka.

Już został otwarty nowy  
**pensjonat „ERMITAGE”**  
przy ul. Chałubińskiego.  
Dotychczas- **WIERCHY** prowadzę obecnie  
wy pensjonat „ — jako HOTEL. —  
**HELENA JADWIGA ERLICHÓWNA.**

Baunan Markus, Łódź — Krupówki za wodą 64.  
Balcerkówna Irena, Koźmin — Sanato.  
Bartnicki Władysław, Kielce — Wołodyjówka.  
Backenroth Joachim, Drohobycz — Zdrój.  
Brachowska Zofja z s., Kraków — do Olczy 1250.  
Brau Irena, Kraków — Mrzonka.  
Bartecki Feliks, Parzymiechy — San. Naucz.  
Banachowska Zofja, Łódź — Żywiezańskie, Daniec.  
Baranowicz Hala, Częstochowa — Bocian.  
Brejterowa Helena, Lwów — Nasza.  
Berkowicz Mojżesz, Łódź — Górnio Karpacka.  
Brzeziniówna Marja, W. Hajduki — Krupówki 75.  
Bednarski Antoni z c., Kraków — Wołodyjówka.  
Bemska Jadwiga z s., Warszawa — Wielkopołanka.  
Berkowicz Szlana, Warszawa — Kościeliska 94.  
Berkowicz Chaim, Warszawa — Kościeliska 94.  
Bettzeig Salomon, Łódź — Dworek.  
Berszakiewicz Józef, Tarnów — San. Naucz.  
Brzeski Stefan, Grodno — Stamary.  
Bergmanówna Balbina, Warszawa — Wzlot.  
Białkowski Miecz. Kraków — h. Turystów.  
Biegeleisen Dr Henryk z r., Lwów — Zbyszko.  
Bias Artur, Król. Huta — Łubień.

Birnbaum Tola z r., Kraków — Żywecz., Bachleda.  
Bielski Władysław, Kraśnik — Paryżanka.  
Białkowska Helena, Łódź — Żywiezańskie, Daniec.  
Binkler Marjan, Warszawa — Skaut.  
Borkowska Wacława z m., Warszawa — Zbyszko.  
Brzozowska J., Warszawa — Żywecz., Bachleda R.  
Brzozowski Edw. z r., Warszawa — Skibówki.  
Borysiuk Władysław, Brześć n. B. — Lublinianka.  
Bołędziówna Helena, Kraków — Pani.  
Brodaeki Wład. z r., Warszawa — Sienkiewiczówka.  
Bronz Stanisław, Warszawa — M. Oko.  
Brodowski Bolesław z ż., Łuków — Cz. Krzyż.  
Brodzińska Janina, Zabkowie — Jaśka.  
Bujak Edmund Fr., Warszawa — Wanda.  
Budek Franciszek, Warszawa — Genejana.  
Butryanowicz Bogusław z ż., Kraków — Wiktorja.  
Blankiet Dobryś, Brzeziny Łódzkie — Curuska.  
Bekierska Wanda, Białystok — Leśniczanka.  
Berezecki Zygfryd, Chełm — Boruta.  
Berkalówna Estera, Łódź — Kościuszki 2.  
Brzeziński Jan z ż., Poznań — Bochdanówka.  
Bilińska Marja z c., Poznań — Warta.  
Bin Zbigniew, Kraków — h. Sport.  
Bialakówna Zofja, Zabłotów — Oksza.  
Bittner Janina, Zaróg — Lipnica.  
Boguszevska Ewelina, Warszawa — Oksza.  
Borowska Wiktorja, Białystok — Elektron.  
Boldes Anna, Katowice — Krupówki 35.  
Böhm Bianca, Krupówki 35.  
Broniewska Zofja z r., Warszawa — Anka.  
Bornsztajn Leonja, Częstochowa — Górnio Karpacka.  
Buszyński Ignacy z c., Kościan — h. Sport.  
Blumentalówna Halina, Warszawa — Krzesanica.  
Budny Czesław, Poznań — Dom wycieczk.  
Cifferelatt Józef z ż., Lwów — Ligja.  
Cichecki Franciszek, Grójec — Świetlana.  
Cichoń Antoni, Cisie — Cz. Krzyż.  
Cwiebniak Ludwik, Kraków — San. Naucz.  
Ciszewski Mieczysław z ż., Mikołów — Henka.  
Cieśla Marja, Katowice — Wanda.  
Cukrzyńska Janina, Kraków — Wiktorja.  
Cymerman E. z r., Łódź — Kościeliska, Pęksówna.  
Cyranek Zuzanna, W. Hajduki — Krupówki 75.  
Cyranek ks. Paweł, Oświęcim — Krupówki 75.  
Cynalewska Zofja, Żnin — Beduinka.  
Cyrbesowa Wanda, Przemysł — Orawianka.  
Choczajówna Helena, Sosnowiec — Skaut.  
Chodakowski Eug., Warszawa — Dom Wycieczkowy  
Chojnacka Helena, Kraków — Cieślówka.  
Chrzanowski Dr Wiesław z ż., Warszawa — Ermitage  
Czaki Jadwiga z r., Warszawa — Oleza 30.  
Czech Walenty, Sosnowiec — Miłochówka.  
Czerwińska Stanisława z r., Warszawa — Ustup 408.  
Czernyszenko Olga, Warszawa — Borek.  
Czernowska Wanda, Równe — San. Dłuskieh.  
Czernik Franc. z ż., Drohiczyn — Szopenówka.  
Czerwiński Stanisław, Kraśnik — Paryżanka.

## Z literatury.

**Henryk Wileczyński.** W obronie „Zakładów  
Kórnickich” fundacji narodowej Zamoyskich.  
Z przedmową Aleksandra Świętochowskiego. Na-  
kładem autora. Warszawa 1926.

„Jest to dzwón na alarm w sprawie, żywo ob-  
chodzącej ogół społeczeństwa, a tembardziej jego  
ciała reprezentacyjne, senat, sejm oraz rząd”.

„Jak niegdyś Stefan Żeromski obudził czuj-  
ność narodową i uratował Rapperswil od zagłady,  
podobnie dzisiaj na całą Polskę rozlega się głos  
Aleksandra Świętochowskiego: Rewizji! Docho-  
dzenia! Śledztwa! Sądu! Nie wolno tolerować naj-  
bardziej eleganckiego rabunku nie wolno tuszo-  
wać najarystokratyczniejszej chociażby malwersa-  
cji! Jeśli dr. Wileczyński myli się, niechaj mu to  
zarząd „Zakładów kórnickich” udowodni publicz-  
nie. Ale nie pomogą tu żadne „konferencje pou-  
fne”, żadne „absolutoria” przyjaciół dla przyja-  
ciół, żadne zbywanie zarzutów wyniosłem mi-  
lczonem, jak to niekiedy bywa we zwyczaju ja-  
śnie oświeconych”.

Tak pisze o broszurze p. Wileczyńskiego  
„Myśl Niepodległa” w nrze 821.

Cokolwiek powie po jej przeczytaniu nieuprzed-  
zony, czy przynajmniej rewelacje za fakty nie ule-  
gające najmniejszej wątpliwości, czy też odniesie  
się do nich sceptycznie, czy ogólne wrażenie  
uwag autora osłabi w czytelniku zbyt osobisty  
ton, niepotrzebnie dominujący w całym artykule,  
czy zdziwi nas obarczanie jednakowymi zarzuta-  
mi szeregu osób bez rozróżnienia, która z nich  
ponosi największą winę, a która jest tylko, może  
i bezwiednie ślepem narzędziem, — to jedno  
pewne: śledztwo musi być przeprowadzone. „Sa-  
nacja moralna”, głoszona tak skwapliwie przez

obecny rząd, ma w każdym razie szerokie pole  
do działania w lustracji gospodarki dobrem za-  
pisanem narodowi.

Zmarły 3. października 1924 Władysław hr.  
Zamoyski za zgodą siostry Marji i na podstawie  
specjalnego upoważnienia matki przekazał cały  
swoją majątek narodowi na cele oświatowo-kultu-  
ralne. Jest to fundacja „Zakłady Kórnickie”.

Zadaniem jej jest: 1) utrzymywanie i rozwój  
Szkoły domowej pracy dla kobiet, którą założyła  
matka śp. Władysława Zamoyskiego w 1882 r.  
w Kórniku, a która po wygnaniu przez rząd pru-  
ski została przeniesiona do Lubowli na Spiszu,  
potem do Zakopanego, wreszcie zaś do Kuźnic;  
2) popieranie wychowania młodzieży męskiej  
w duchu polskim i katolickim; 3) pomoc w nau-  
kach wyższych dla wyjątkowo uzdolnionych,  
zwrotną, gdy będą zanabiał; 4) utrzymywanie  
zamku śp. Władysława Zamoyskiego w 1882 r.  
w Kórniku; 5) utrzymywanie biblioteki  
kórnickiej; 6) założenie i utrzymywanie zakładu  
w Zakopanem i Kórniku dla badań leśnictwa;  
7) krzewienie zasad współdziałłości.

Władzą naczelną fundacji jest kuratorjum. Tu  
należą pięciu członków rodziny Zamoyskich  
(t. zw. Związek Zamoyskich) lub ich przedsta-  
wicieli, biskup krakowski, delegat ministerstwa  
oświecenia publicznego, dwaj delegaci Polskiej  
Akademii Umiejętności i dwaj przedstawiciele  
Kasy im. Mianowskiego.

Dr. Wileczyński przedstawia, że już podczas  
tworzenia fundacji były ze strony rodziny Zamo-  
yskiego próby okrojzenia na rzecz ks. Witolda  
Czartoryskiego i Remigjusza hr. Grocholskiego  
z matką Zofją. Po nadaniu statutu do zarządu  
wstąpił ks. Witold Czartoryski, hr. Jan Zamoyski  
i Henryk Pawlikowski. Ostatni jest byłym  
plenipotentem ks. Czartoryskiego. Zatem władzę  
wzięła w ręce całkowicie rodzina śp. Władysława

Zamoyskiego. Ten to zarząd usunął administra-  
tora dra Henryka Wileczyńskiego, jako podobno  
niewygodnego sobie, i mianował dyrektorem  
dóbr Pacyńskiego, również byłego plenipotentą  
ks. Czartoryskiego. Gospodarka zarządu już  
w pierwszym okresie naraziła fundację na stratę  
147.470 zł. 58 gr.

Wedle broszury dra Wileczyńskiego jest to  
strata fikcyjna. Autor udowadnia, że czysty zysk  
z majątków fundacji wynosi 362.473 zł. 38 gr.

Następnie kwestjonuje ze sprawozdania zar-  
ządu pozycję „Straty lat ubiegłych”. Według  
wszelkiego prawdopodobieństwa odpisano tutaj  
nielegalnie dług hr. Grocholskich, zaciągnięty  
u śp. Władysława Zamoyskiego na kupno Rogo-  
wa w kwocie 120.000 zł. Otóż w sprawozdaniu  
na str. 54-ej czytamy, że zarząd uznał tę pożycz-  
kę za darowiznę Zmarłego fundatora Grochol-  
skim i dług skreślił, jak podano „wobec wyja-  
śnień udzielonych przez dra Henryka Wileczyń-  
skiego”. Dr. Wileczyński twierdzi, że nadużyto  
jego nazwiska. Już przedtem próbowano w niego  
wzmawiać rzeczy nieistniejące, jednak złożył on  
odpowiednią deklarację w ministerstwie oświe-  
cenia publicznego i w Najwyższej izbie kontroli.  
Więc tutaj sprawozdanie Henryka Pawlikow-  
skiego myli się o 120.000 zł.

Oprócz tych walnych zarzutów podaje autor  
w wątpliwość cały szereg pozycyji sprawozdania,  
podnosi problematyczność oszacowań majątków  
lub brak oszacowań, oraz podnosi zarzuty natury  
administracyjnej.

To najważniejsze punkty broszury pisanej  
może zbyt osobiście, ale odważnie i źródłowo.  
Zasługuje ona na baczną uwagę ze strony władz  
jako podstawa do potwierdzenia lub uchylecia  
ciężkich zarzutów.  
**J. A. Z.**

Czesak Ludwika, Kraków — Spyrkówka, Samek.  
 Czarna Anieli, Rzeszów — Kamieniec 1380.  
 Czajkowski Kaz. z r., Łomża — Pardałówka 668.  
 Clenach dr. Jakób, Warszawa — Staszczkówka.  
 Cichowiczówna Lucyna, Warszawa — Oksza.  
 Cieński Szczęsny, Lwów — Sanato.  
 Conrad K. Ruth, Kraków — Sanato.  
 Checkówna Leokadja, Warszawa — do Kuźnic.  
 Cholewicka Helena, z s., Łódź — Leśniczanka.  
 Chmielewski Marjan, Kraków — Wierchy.  
 Chariton Mikołaj, Król. Huta — Cieszyńska.  
 Choppaz Andrzej z ż., Borysław — Radowid.  
 Czezerda Bronisław, Warszawa — Sulejówka.  
 Czyżewiczówna Bron., Warszawa, Ogrodowa Mieloch.  
 Czajka Franc. z r., Kraków — Chramcówki 1246.  
 Czapińska Antonina, Kraków — Ballada.  
 Czemniński Ludzimir, z r., Warszawa — Orla.  
 Dąbówna Idalja, Lwów — San. Dłuskich.  
 Dąbrowa Stanisław, Warszawa — Lublinianka.  
 Dąbrowska Leokadja, Iłża — San. Naucz.  
 Deiches Juljan, Kraków — Kasprusie 62.  
 Dębowski Henryk, Warszawa — Tomkówka.  
 Decken Marja, Katowice — Wanda.  
 Degler Sylwester, Kraków — Ermitage.  
 Dzianiałowski Aleks., Warszawa — M. Oko.  
 Dombek Alfred, Chelm W. — Kasztelanka.  
 Dzwonkowska Eugenia z r., Warszawa — Limba.  
 Domański Władysław, Warszawa — Biały Dwór.  
 Domaniwski Zbigniew z ż., Warszawa — Albion.  
 Doński Michał, Łódź — Krzeptówki 113.  
 Długopolski Dr Edmund, Kraków — h. Turystów.  
 Dubel Bolesław, Lwów — Gewontówka.  
 Deszcz Marjan, Kraków — Kasprusie 23.  
 Dembski Witold z r., Poznań — Baranówka.  
 Długoczowa Bronisława, Warszawa — Krzesanica.  
 Dutkiewicz Wojciech, Katowice — Hanka.  
 Dubich Paweł, Król. Huta — Cieszyńska.  
 Elbaum Szmul, Warszawa — Wierchy.  
 Engelmann Stan., Warszawa — Kościeliska 61.  
 Ekert Elsa i Hans, Rawicz — Chowanna.  
 Eisenstein Berta, Łódź — Poraj.  
 Fajn Jakób, Warszawa — Piast.  
 Flagmański Władysław, Warszawa — h. Turystów.  
 Frenkel Stanisław, Łódź — Stamary.  
 Felsen Mina, Przemyśl — San. Dłuskich.  
 Feldman Dr Józef z ż., Kraków — Świetlana.  
 Fengler Roman, Trzemeszno — Orcio.  
 Fick Kazimierz i Bruno, Lwów — Wielkopolańska.  
 Fiszer Paweł, Mieloch — Krupówki 17.  
 Filipczyńska Zofja, Sosnowiec — Luna.  
 Filipp Ewa, Katowice — Lublinianka.  
 Fink Masia, Kraków — Ordon.  
 Frischler Ida, Bielsko — Stamary.  
 Friedländer Bedrich, Lwów — Ermitage.  
 Fischreder Dr Edward z ż., Bydgoszcz — Sanato.  
 Folman Stanisław, Warszawa — Wanda.  
 Funmański Edward, Koło — Wiktorja.  
 Fruchtgarten Edward, Łódź — Wierchy.  
 Frydrychewicz Anna, Warszawa — Ustup, J. Kunc.  
 Franj Zygmunt, Warszawa — Anka.  
 Freyer Baruch, Przemyśl — Krupówki 35.  
 Feingold Moses, Drobobyc — Kościeliska 72.  
 Fogelgam Chaja, Warszawa — Krupówki 35.  
 Frucht Natalja, Z. Wileńska — Sanato.  
 Fuksówna Marja, Warszawa — Borek.  
 Gawlikówna Zofja, Kraków — Polanka.  
 Graczyński Bogdan, Poznań — Dom wycieczk.  
 Giebartowska Eug. i Seweryn, Grodzisk, Kaspr. 31.  
 Goldman Chaja, Warszawa — Krupówki 35.  
 Gnoth Elza, Mysłowice — Bochdanówka.  
 Guzkowska Anna, Radom — Kościeliska 20.  
 Guzkowska Marta, Berlin — Kościeliska 20.  
 Gracyński Józ. z ż., Śrem — Sienkiewicza 1081.  
 Galewska Bron., Łódź — Pod Regłami, Trzebnia.  
 Gładysz Michał z r., Warszawa — Pani.  
 Gay Waclaw, Łódź — Krupówki 2.  
 Galle Józef, Wietrzychowice — Pod Gubałówką.  
 Gantz Stanisław, Warszawa — Strzecha.  
 German Bronisław, Łódź — Górno Karpacka.  
 Goettelówna Br., Warszawa — Ks. Kaszelewskiego 1.  
 Gebhardt Teresa, Leszno — Szalas.  
 Gerhard Wanda, Łódź — Janka.  
 Gotlibowa Antonina z r., Kraków — Dolne Bystre 544.  
 Godlewski Waclaw, Przedbórz — Łukaszówki 3.  
 Groblewski Jan z s., Inowrocław — h. Turystów.  
 Gottesmann Sch., Przedbórz — Szymony, Gassner.  
 Goławska Helena, Warszawa — Kamieniec 1380.  
 Gołębiwski Jan, Pomorze — Chramcówki 188.  
 Gross Dr Edmund, Przemyśl — Orawianka.  
 Goldberger Henryk, Kraków — Bystre 16.  
 Gurtzman Dr Józef, Łódź — Curuška.  
 Gryszkówna Romana M., Warszawa — h. Turystów.  
 Grynberżanka L., Łódź — Pod Regłami, Trzebnia.  
 Grybel Cecylja z r., Katowice — Zdrój.  
 Grynblatt Jan W., Warszawa — Kościeliska 61.  
 Haszczyk Jerzy, Kraków — h. Sport.  
 Hercenberg Leon z ż., Łódź — Warta.  
 Habdank Aleks., Warszawa — Skibówki, Jan Król.

Hłasko Miecz., Warszawa — Koliba.  
 Hankusówna Stefanja z s., Bielsko — h. Turystów.  
 Hlawiczka Andrzej, Cieszyn — M. Oko.  
 Harnichówna Karolina z s., Wadowice — Nirwana.  
 Herschtal Ojzasz z r., Rzeszów — Żywczaniskie 1271.  
 Herstein Hugo z s., Kraków — Życz., Bachleđa.  
 Herny Helena, Tarnowskie Góry — Kubinówka.  
 Herzog Adolf, Kraków — M. Oko.  
 Hercyng Karol z r., Warszawa — Sanato.  
 Hirsch Ryfka, Kraków — Sierotka.  
 Hirschhorn Aleks., Warszawa — Strzecha.  
 Horeczkówna Genowefa, Mysłowice — Kotelnica 185.  
 Holländer Moses z r., Kraków — Kościeliska 55.  
 Hoffmanówna Zofja, Łódź — Ciągłówka 1147.  
 Iwaszkiewiczowa Irena, Tarnów — Wawel.  
 Imhoferowa Zofja, Praga — Kmicic.  
 Jankowski Kazimierz, Warszawa — Koliba.  
 Jaszczurowski Tad. z r., Kraków — Kościeliska za w.  
 Jarońska Marja, Lwów — Krzeptówki 242.  
 Jasińska Józefa, Warszawa — San. Naucz.  
 Jampoler Gerszon, Warszawa — Helena.  
 Jakóbczyk Wład. z ż., Łódź — Oleza 78.  
 Janiak Marjan z s., Leszno — Bochdanówka.  
 Jachman Elżb. z dz., Bydgoszcz — h. p. Gewontem.  
 Jarzębowska Stefanja, Łódź — Curuška.  
 Józefowicz Leopold, Warszawa — Nasza.  
 Jones Ellen z s., Łódź — M. Oko.  
 Jonasówna Ada, Łódź — Górno Karpacka.  
 Jutkowska Marja, Kościeszyn — Ustup 408.  
 Juchnowicz Irena, Kr. Huta — Krzeptówki 242.  
 Jaskiewiczówna Henryka, Wilno — Elektron.  
 Jaśkiewicz Waldemar, Warszawa — Radion.  
 Jahnkówna Kalina, Poznań — Arwa.  
 Jozefus Elżbieta, Mysłowice — Bochdanówka.  
 Judycki Henryk, Poznań — Regel.

Kwaśnik Stanisław z r., Poznań — Żywcz. 467.  
 Krause Anna, Warszawa — Wielkopolańska.  
 Katzówna Berta, Lwów — Kasprusie 62.  
 Kabatnik Tecdozja, Warszawa — h. p. Gewontem.  
 Kamienobrodzka Józefa z c., Lwów — Oaza.  
 Kahane Margit z c., Kraków — Dzidka.  
 Kajfasz Dr Jan, Ostrowiec — Gerlach.  
 Krauskopf Edwarda, Częstochowa — Wybrana.  
 Kaczmarczyk ks. Lucjan, Dąbrowa G. — Księżówka.  
 Kaniak Wład., Radomsk — Tatary, St. Król.  
 Karolak Sabina, Żyrardów — Zawrat.  
 Kaszelewski Fr., Warszawa — Lublinianka.  
 Kadzidłowski Marjan, Poznań — Dom Wycieczkowy.  
 Kaucz Lengin, Łódź — Helena.  
 Kamiński Stefan z ż., Warszawa — Zośka.  
 Krasowski Stefan, Warszawa — M. Oko.  
 Kardas Grzes i Marjan, Bydgoszcz — Biały Dwór.  
 Kabat Gertruda, Bydgoszcz — Wanda.  
 Krausowa Jadw. z s., Łódź — Ciągłówka 1147.  
 Kaminer Dr Stan. z m., Warszawa — Renaissance.  
 Kochichen Jan, Warszawa — Wanda.  
 Kleczyński Walenty, Żywiec — Tomkówka.  
 Keller Stefan, Warszawa — Kresy.  
 Kleinerowa Ela z c., Lwów — Marilor.  
 Kenner Anna, Warszawa — Żywcz., Bäcker.  
 Konigsberg Dawid, Lublin — Dworek.  
 Krzemuski Dr Karol z ż., Sosnowiec — Przełęcz.  
 Kręciszewska Kaz., Warszawa — Cz. Staw.  
 Kędziński Jerzy, Warszawa — Ciągłówka 1108.  
 Kelly Eric z ż., Hanower — Sanato.  
 Kipman Kazimierz, Sosnowiec — Janosik.  
 Kipman Zofja, Sosnowiec — Janosik.  
 Kwiatkowski Stefan z s., Warszawa — Poraj.  
 Klimowa Amalja, Kraków — Krzept. 1207, Kadłubek.  
 Kwietniewski J. z ż., Warszawa, Gładkie 349, Kostka.  
 Klinger Eugenjusz, Lwów — Halszka.  
 Kosiński Kaz., Warszawa — Wanda.  
 Kopczakówna Marja, Poznań — Żywcz. 467, Bachleđa.  
 Kozłowski Mieczysław J. z ż., Koło — Józefa.  
 Kopecka Anna, Częstochowa — Dolne Bystre 544.  
 Kopecka Wanda z c., Częstochowa, Dolne Bystre 544.  
 Kosińska Władysława, Siemianowice — Szopenówka.  
 Konopaeki Miecz., Warszawa — Wojciechowo.  
 Komendzińska Aniela, Ks. Huta — Chramc., Samek.  
 Konarski Felicjan, Kraków — h. Sport.  
 Kozłowska Helena, Łódź — Helena.  
 Kowalska Zofja, Skalmierzyce — Wołodziejówka.  
 Kozieniak Stan., Kraków — M. Oko.  
 Kłosiewicz Ignacy, Warszawa — Janówka.  
 Kozubowska Pelagja z r., Lublin — Bławatek.  
 Koppel Szymon z r., Warszawa — Obrochtówka.  
 Koczur Anna, Cieszyn — Helena.  
 Konarek Karska Marja z r., Warszawa — Albion.  
 Kozłowska Felicja, Warszawa — Cz. Krzyż.  
 Kowalikowa Marja, Kraków — Krupówki 17.  
 Klotz Małka, Glimiany — Szymony, Gassner.  
 Kołowiecki Roman, Warszawa — Dom Wycieczkowy.  
 Kochandler Chaim, Włodzimierz W. — Danielów, Zwiacz.  
 Korzeniowa Cz., Kraków — Pod Gubałówką.  
 Korngold Dr Józef z r., Kraków — Strzecha.  
 Kulesza Radwańska Zofja, Lwów — Warszawianka.

Kuryłowicz Marja, Lwów — Nasza.  
 Kubicka Marja, Częstochowa — Oksza.  
 Kuziara Stanisław, Łańcut — Gerlach.  
 Kubicka Benjamina, Łódź — Helenka.  
 Kurzawa Władysław, Kraków — St. Polana 1942.  
 Kusich Jan z r., Świętochłowice — h. Sport.  
 Kruczkowski Seweryn, Chrośc — Wiktorja.  
 Kulczyńska Halina, Łódź — Józefa.  
 Krukowski Józef, Śrem — Janówka.  
 Krukman Hersz, Warszawa — Kościeliska 94.  
 Kusch Robert z r., Radzionków — h. p. Gewontem.  
 Kuklewski Stan., Kr. Huta — Kościeliska 41.  
 Kucharski Piotr, Białystok — Irys.  
 Krysiński Waclaw, Poznań — h. Turystów.  
 Krysel Irena z c., Warszawa — Kresy.  
 Krzysztofiak Edmund z ż., Poznań — Świetlana.  
 Knappik Konrad, Katowice — Ligja.  
 Kamińska Stanisława, Sosnowiec — Kresy.  
 Kadulka Michalina, Kraków — Oksza.  
 Kahan Maksymilian, Warszawa — Borek.  
 Kmietowicz Józef, Brzeszcze — h. Sport.  
 Köhler Jerzy, Katowice — Ligja.  
 Królówna Zofja, Kraków — Kmicic.  
 Klocmanowa Salomea, Łódź — Czerw. Dwór.  
 Kubicki Zbigniew, Poznań — Dom wycieczk.  
 Krukowska Marja, Warszawa — Koliba.  
 Krysakowski Henryk, z r., Skrzyżów — Przedświt.  
 Lesmanowa Zofja, Zamość — dr. Nowotny.  
 Ler Henryk, Warszawa — Zagórze.  
 Liczkowska Janina, Warszawa — Oksza.  
 Linde Henryk, z ż., Warszawa — Borek.  
 Lipski Stefan, z ż., Warszawa — Sas.  
 Lorenzowa Małgorzata, Łódź — Cz. Dwór.  
 Lubaszek Kacimierz, Kraków — Przemyślanka.  
 Landau dr. Maurycy z r., Kraków — Promienna.  
 Lauterbachowa Bronisława, Tarnów — Poraj.  
 Lauterbachowa Róża, Kraków — Poraj.  
 Lederman Mala, Tomaszów — Bocian.  
 Lipska Matylda, Siemianowice — Szopenówka.  
 Littau Halina, Warszawa — Kresy.  
 Liwerant Tauba, Warszawa — Kościeliska 94.  
 Liebermann Marek, Lwów — Stamary.  
 Liebenmann dr. Benedykt Stanisławów — Stamary.  
 Lichtenbaum Leonja z c., Warszawa — Renaissance.  
 Lipka Zofja z r., Warszawa — Pardałówka 668.  
 Lojtenberg Frajda, Będzin — Bocian.  
 Lorczakówna Janina, N. Sącz — Odrodzenie.  
 Löw Jakób, Brześć — Górno Karpacka.  
 Lorentowiczówna L., Pabjanice, Żywcz. 467 Bachleđa.  
 Lubodziecka Emilja, Woj. Łódzkie — Królewianka.  
 Luftówna Ewelina, Lwów — Kościuszki 2.  
 Luft Leon, Lwów — Kościuszki 2.  
 Luxemburg Stanisława z c., Warszawa, Bystre dol. 7.  
 Łukowska Józefa, Sosnowiec — Janówka.  
 Mazurek Jan, Żyrardów — Zawrat.  
 Majkowska Marja, Warszawa — Osiedle.  
 Maleckie Józefa i Stanisława, Warsz. — Złotogłów.  
 Mandelberger Gustawa z r., Kraków, Kościeliska 55.  
 Matyksińska Helena, Redczyce — Bedninka.  
 Marszał Franc., z ., Łódź — Dom Chałub.  
 Machowski dr. Walenty, z r., Poznań — M. Oko.  
 Melzer Berta z r., Kraków — Kościeliska Ciutacz.  
 Medalisówna Aleksandra, Warszawa — Oksza.  
 Meleniewska Helena, Toruń — Cz. Krzyż.  
 Mendelsonówna Fryda, Łódź — Górno Karpacka.  
 Mendelsonówna Ewa, Łódź — Górno Karpacka.  
 Męcińska Bronisł., z wnucz., Kraków — Irys.  
 Milkowa Stella, Warszawa — Hanna.  
 Milk Stefan, Warszawa — Cz. Krzyż.  
 Migowa Jadwiga, Kraków — h. Sport.  
 Mielecki Stanisław, Skierniewice — Staszczkówka.  
 Michalska Klara, Moczysław — Sanat. Naucz.  
 Mieczkowski dr. Leon, Poznań — Cz. Krzyż.  
 Mojkowski Ignacy, Sosnowiec — Witkiewicza 5.  
 Mróz Stanisław z ż., Poznań — Regel.  
 Mongirdowa Marja, Wilno — Japonja.  
 Możdzieński Sylwester, Warsz. — Potok Wojc. Hyc.  
 Mośka Franciszek, Kraków — Ermitage.  
 Moll Tadeusz, z r., Inowrocław — Chramcówki 188.  
 Müller Alfred, Siemianowice — Lublinianka.  
 Münz Fryda z c., Rzeszów — Przełęcz.  
 Münz Regina, Kraków — Kościeliska 61.  
 Musiał dr. Tadeusz z ż., Środa — M. Oka.  
 Münnichówna Marja, Kraków — Kamienna 1290.  
 Münnich Czesław, Kraków — Kamieniec 1290.  
 Münnich Marja, Kraków — Kamieniec 1290.  
 Mauer Selma, Sąd. Wisznia — Warszawianka.  
 Macker Władysław, Warszawa — Wanda.  
 Maciejewska Mago, Warszawa — Mielochówka.  
 Marjenka Estera z r., Sosnowiec — Nowotarska 19.  
 Macher dr. Oswald z r., Białe — h. p. Gewontem.  
 Margoses Helena, z r., Wiedeń — Świt.  
 Makowski Józef, Poznań — Złotogłów.  
 Malinowski dr. Stanisław, Cieszyn — Cieszyńska.  
 Maciak dr. Franc., z r., N. Sącz — Cz. Krzyż.  
 Machenhole Lucyna, Warszawa — Wybrana.  
 Markowitz Rose, Częstochowa — Wybrana.  
 Naborny Józef z r., Kraków — Krzeptówki 1207.

Naftalin Henryk, Łódź — Halka.  
 Naftalin Regina, Łódź — Halka.  
 Niemezyk Jan, Warszawa — Wanda.  
 Nowicka Wanda, Zamość — Oksza.  
 Nogliński Wilhelm z c., Katowice — Janosik.  
 Noskowiecówna Tymoa, Łódź — Wierchy.  
 Nowak Ema, Katowice — Sanato.  
 Ostrzycka Józefa z r., Warszawa — Ustup J. Kunc.  
 Ochowicz Edward, z ż., Warszawa — Wanda.  
 Osńska Stefanja, Ojców — Arwa.  
 Ossecki Kazimierz, Jarocin — do Olezy Fr. Uslupski.  
 Odrzywolska Elżbieta, Borysław — San. Dłuskich.  
 Ostrowski Antoni, Kr. Huta — h. Sport.  
 Olszewski Teodor, Warszawa — Iza.  
 Ogonowski Stefan, Lwów — Warszawianka.  
 Ohrenstein S. z s., Kraków — Kościeliska 61.  
 Obst dr. Stefan z ż., Szczakowa — Obrochtówka.  
 Oczykowski Tadeusz, Warszawa — Japonja.  
 Obuchowicz Henryk, Sosnowiec — Jaśka.  
 Pawłowski Tadeusz, Łódź — Janka.  
 Praussówna Anna, Lelów — Ukrainka.  
 Pladkówna Leokadja, Łódź — Skaut.  
 Pladek Ema, Łódź — Skaut.  
 Pawlak Jan, Września — Polanka.  
 Papierzyński Zygmunt z r., Łętowo — San. Naucz.  
 Pająk Kazimierz, Kraków — Renaissance.  
 Pell Mandza, Warszawa — Bystre Jacina.  
 Peska Janina, Warszawa — Oaza.  
 Pfeifferówna Kamila, Warsz. — Żywec. Bäcker.  
 Pewniak ks. Jan, Wolsztyn — Wrzos.  
 Pietrasiewicz Janina, Warszawa — Zakrzówek.  
 Pinz Walter, Katowice — Anastazja.  
 Pikulski Stanisław z r., Warszawa — Skibówki.  
 Pietrzyk Eug. z br., Kr. Huta — Kamieniec 989.  
 Piszowa Marja z r., Kraków — Lubień.  
 Pisek Natan, Kraków — Marilor.  
 Piwoński Marjan, Warszawa — Żywec., Marusarz.  
 Piwoński Feliks, Warszawa — Żywec., Marusarz.  
 Pietrzykowski Stan., Warszawa — Żywec., Marusarz.  
 Pniak ks. Antoni, Lwów — Żywec., Drożdżik.  
 Piechowska Kaz., Kraków — Spytkówka, Samek.  
 Piechowska Eug., Kraków — Spytkówka, Samek.  
 Pietraszek Teofil, Warszawa — Halka.  
 Piwińska Bron. z r., Żmigrod — Gładkie 502.  
 Pieprzak Tadeusz, Kraków — Poraj.  
 Pilecka Jadwiga, Przemysł — Orawianka.  
 Piast Maksymilian z r., Katowice — M. Oko.  
 Posner Leon z ż., Łódź — Wanda.  
 Popławski Witold, Warszawa — Regel.  
 Pordzig Fryda z r., Bytom — M. Oko.  
 Polaczek Ernest, Katowice — Cz. Staw.  
 Porębska Z. z r., Kraków — do Białego, Waleczakowa.  
 Płoiński Stanisław, Chodorów — Renaissance.  
 Prusicka Helena z r., Łódź — Kosówka.  
 Pluciński Kaz. z ż., Warszawa — Mięgoszowiecka.  
 Przybulska A. z r., Łódź — Pod Regłami, Trzebnia.  
 Przytuńska Stefanja, Warszawa — San. Dłuskich.  
 Radwańska Zofja, Warszawa — Pardałówka 306.  
 Rak Adam, Radomsk — Polesie.  
 Radil Edit, Bielsko — h. p. Gewontem.  
 Rafalska Jadwiga z s., Warszawa — Zalesie.  
 Radziewanowski M. z ż., Warszawa — Dr Hawranek.  
 Rachańska Własta, Mirze — Krzeptówki 97.  
 Rapapert Wilhelmina, Lwów — Warszawianka.  
 Raciński Maurycy, Warszawa — Kościeliska 61.  
 Rawicka Aleksandra, Lwów — Wierchy.  
 Redsmancwa Dora, Kraków — Witkiewicza 22.  
 Reicher Wacław z ż., Warszawa — Bristol.  
 Rencki Józef, Lwów — Stamary.  
 Reifer Dr Jakób z ż., Białystok — Podlasie.  
 Reinherz Hinde, Gliniany — Szymony, Gassner.  
 Ringelheim Ernestyna z r., Kraków — Witkiew. 15.  
 Rosthal Kalman z r., Kraków — Kościeliska 77.  
 Rosse Bernard, Kr. Huta — Lubień.  
 Rosenwey Leon, Warszawa — Stamary.  
 Rojch Jan z ż., Kamionka Str. — Stamary.  
 Rostwrowski Wojciech, Warszawa — Cieszynianka.  
 Ropińska Marja, Kielce — obok Dworca kolejowego.  
 Rosenthalowa Bron., Kraków — Dzikka.  
 Rosenstrauch Stella, Kraków — Żywec., Bachleda.  
 Rosłowcowa Nadzieja, Warszawa — Tomkówka.  
 Rosenbaum Isak, Przemysł — Zdrój.  
 Rössler Emilja, Wiedeń — Dr Bornek.  
 Rost Dr Bron. z ż., Kraków — Żywec., Marusarz.  
 Roszkiewiczowa Alb. z r., Grudziądz — Rówienka, Bachledy.  
 Roll Sylwester, Katowice — M. Oko.  
 Różycki Stanisław, Lwów — Pod Gubałówką.  
 Ruszczycki Dr L. z r., Warszawa — Ustup, Wanda.  
 Ruszczycka Marja z c., Warszawa — Ustup, Wanda.  
 Ruszczycka Róża z m., Warszawa — Ustup, Wanda.  
 Rubinsteinowa Stef. z s., Kraków — Skibówki 17.  
 Ruciński Henryk, Warszawa — Gencjana.  
 Rydlówna Anna, Kraków — Zakrzówek.  
 Ryszówna Honorata, Kraków — Lubień.

Saski Sylwester z r., Kraków — Toporowa Cyrla.  
 Składnik Anna, Brzeżany — Nirwana.  
 Sagalówna Władysława, G. Śląsk — Wybrana.  
 Salau'akówna Michalina, Tarnobrzeg — Pani.  
 Satke Stanisław z ż., Kraków — do Olezy 1250.  
 Sanderówna Amelja, Warszawa — Kresy.  
 Salling Leokadja, Bydgoszcz — Bochdanówka.  
 Segiert Maksymilian, Łódź — Kamieniec 989.  
 Serkuczewski Henryk, Warszawa — Zalesie.  
 Sercarz Cadel, Kielce — Dworek.  
 Seiden Zygm., Kraków — do Jaszczurówki 3.  
 Siarzewski Kaz. z ż., Mysłowice — Kotelnica 185.  
 Siarzewska Flor., Przemysł — Kotelnica 185.  
 Sikorski Feliks z ż., Brzesk n. B. — Lublinianka.  
 Sioramski Dr Władysław, Warszawa — Kresy.  
 Spikowski Dr Marcin, Bydgoszcz — Sanato.  
 Srokowska Michalina, Kołomyja — Ligja.  
 Sobienko Irena, Warszawa — Oksza.  
 Sołoducho Julian, Oszmiana — Bystre, Jacina.  
 Sobeski Tadeusz, Poznań — Arwa.  
 Sobczyk Marja W. Hajduki — Krupówki 75.  
 Sommer Brunon z ż., Warszawa — Japonja.  
 Populak Helena, Warszawa — Wielkopolanka.  
 Smoleńska Stanisława, Łódź — Żywec., Marusarz.  
 Sodinger Antoni, Kraków — do Jaszczurówki 3.  
 Sołtysik Dr Adam, Lwów — Żywec., Drożdżiak.  
 Smolińska Zofja, Kąkolowo — Pod Gubałówką.  
 Sumińska Helena, Kościeszyn — Ustup 408.  
 Suchy Otomar z ż., Wola Justowska — Grunwald.  
 Suchy Dr Kamil, Wola Justowska — Grunwald.  
 Szupnicka Jadwiga z c., Kraków — Jolanta.  
 Suda Ludwik, Kraków — Wanda.  
 Słupczyński Aleks., Łask — h. p. Gewontem.  
 Skulski Dr Emil z ż., Drohobycz — Warszawianka.  
 Sypniewska Zofja, Sosnowiec — Janówka.  
 Schürmann Johanna, Bytom — Warszawianka.  
 Szuster Józef z ż., Radom — Warszawianka.  
 Szymańska Marja, Kr. Huta — Nowotarska 17.  
 Szymańska Wanda, Kr. Huta — Nowotarska 17.  
 Szczerzeńska Marja, Łódź — Janka.  
 Schindler Herbert, Katowice — Anastazja.  
 Szychówna Marja, Krotoszyn — Smereków.  
 Szybińska Marja, Lublin — Modrzejów.  
 Szele Franciszek, Krościenko — Lubień.  
 Szwałbe Jadwiga, Warszawa — Górno Karpacka.  
 Schreiber Stefan z ż., Kraków — Poraj.  
 Szczepańska Tekla, Warszawa — Osiedle.  
 Szymański Kazimierz, Suwałki — Pani.  
 Szwecki Zygmunt z ż., Łódź — Helena.  
 Schluppowa Zofja, Warszawa — Bochdanówka.  
 Schaub Elżbieta z s., Mysłowice — Jasny Domek.  
 Szlagowski Dr St. z ż., Brzeziny — Warszawianka.  
 Szolcowa Kaz. z c., Zawiercie — Modrzejów.  
 Szkaradkiewiczówna Gabr., Poznań — Janówka.  
 Szore Stanisław, Radom — Ciąglówka 277.  
 Szore Witold, Radom — Ciąglówka 277.  
 Schwartz Reisel, Rzeszów — Sierotka.  
 Szarfowa Flora z r., Kraków — Kościeliska 61.  
 Szulmaniewicz Romana, Kraków — Bławatek.  
 Szwander Władysław, Warszawa — Stamary.  
 Szczepańska Lucy z r., Kraków — Swoboda.  
 Szmindling Dr M. z r., Kraków — Sienkiewicza 384.  
 Szajowicz Erna, Lwów — Ermitage.  
 Szczupak Nechim, Białystok — u Danielów, Zwijacz.  
 Szerszeńska Barbara, Łódź — Janka.  
 Szewczykówna Marja, Warszawa — Sanato.  
 Szczutowska Aleks., Warszawa — Nowotarska 569.  
 Stera Teodor, Kr. Huta — h. Turystów.  
 Staminkowicz Sergjusz, Częstochowa — Złotogłów.  
 Stein Franciszek, Jarocin — do Olezy, Kaźnik.  
 Stochowa Adela, Katowice — Cieszynianka.  
 Strzelichowska Helena, Kałusz — Pyszna.  
 Sternbachówna Zofja, Kraków — Cieślówka.  
 Strycharska Janina, Kraków — Witkiewicza 16.  
 Statlerówna Helena z s., Warszawa — Krupówki 2.  
 Strzelecka Bronisława z s., Lwów — św. Zyta.  
 Stefański Jan z ż., Klimontów — Renaissance.  
 Tenenbaum Bronisława, Lwów — Kościeliska 2.  
 Theimentowa Anna, Poznań — Krakowianka.  
 Trzcienka ks. Wacław, Łódź — Lubień.  
 Tchórzewski Michał, Białystok — Zośka.  
 Tobołowa Marta, Kraków — Pod Słońcem.  
 Thorner John z ż., Ameryka — Sanato.  
 Thullie Walerja z r., Lwów — Nasza.  
 Tutaj Franciszek z r., Krotoszyn — Ustup 1672.  
 Tuman Wojciech, N. Jork — Wanda.  
 Trojanowska Zofja z s., Warszawa — Wielkopolanka.  
 Thomas Dr Stanisław, Londyn — M. Oko.  
 Tołwiński Stan. i Janusz, Warszawa — Lipnica.  
 Tober Olga, Warszawa — Sarjusz.  
 Turski Stanisław, Sosnowiec — Krupówki 45.  
 Turowska Janina z c. — Dom Urszulanek.  
 Turakło Władysława, Warszawa — Flora.  
 Tuz Adam z ż., Warszawa — Kmicie.  
 Turczynowicz Aleks. z r., Łódź — Dom Wycieczkowy.

Treszel Maksymilian z ż., Lwów — Curuska.  
 Tryszczalówna Ludwika, Wola Taserowa, Płazówka.  
 Tyńska Genowefa, Błonie — San. Naucz.  
 Utińska Zofja, Warszawa — Szopenówka.  
 Urbanowska Wanda z s., Bochnia — Grunwald.  
 Uhna Dr Stefan, Lwów — Żywec., Drożdżiak.  
 Ulasówna Stefanja, Łódź — Krupówki za w., Zeglin.  
 Vondracek Franc. z ż., Praga — Skibówki, Wójciak.  
 Vidor Marget z c., Katowice — Sanato.  
 Waldowa Hildegarda, Kr. Huta — Nowotarska 17.  
 Wrana ks. Edm., Kraków — Lubień.  
 Wanatówna Józefa, Lwów — Modrzejów.  
 Wawrzik Franciszek, Kr. Huta — Lubień.  
 Wawrzik Artur, Wrocław — Lubień.  
 Walden Dr Henryk z ż., Radzionków — M. Oko.  
 Wardęski Henryk, Warszawa — Radowid.  
 Weiskum Ryszard, Warszawa — Arwa.  
 Weinberger Fola, Kraków — George.  
 Wiczowski Konstanty, Lwów — Nasza.  
 Winklerówna Elżbieta, Tomaszów Maz. — Kresy.  
 Witkówna Marja, Biała Lipnik — Krzeptówki 1615.  
 Wiśniowski Czesław, Września — Polanka.  
 Wiśniowska Kierasant M. z c., Warszawa — Zacisze.  
 Wissintiller Stanisław, Gniezno — Świetlana.  
 Wrona Alojzy z s., Kraków — Lubień.  
 Wojewódzka Walent. z r., Kazimierz — Wiosna.  
 Wójcieszak Ksawery z ż., Poznań — Wójciówka.  
 Woźnowna Janina, Kraków — Wanda.  
 Woltersdorf Aleks. z r., Radom — Jaśka.  
 Wondraczek Janina, Warszawa — Litwinka.  
 Wortmanowa Dr Anna z r., Kraków — Wanda.  
 Wolff Frieda z s., Kraków — h. p. Gewontem.  
 Włodarz Erieh, Bielsko — h. p. Gewontem.  
 Woźnowna Wanda, Kraków — Krupówki 17.  
 Wolniakowska Janina, Kraków — Ermitage.  
 Wołobrzyńska Dora, Białystok — George.  
 Wysokińska Zofja, Łódź — Żywec., Marusarz.  
 Wielgus Dr Aleks. z ż., Kraków — Zosienka.  
 Witlin Matylda, Warszawa — Szymony.  
 Wisniewski Włodz. z r., Warszawa, Toporowa, Cyrla.  
 Więckowski Dr Stan., Łódź — Warszawianka.  
 Wróblewska Lidja z s., Lwów, Zamoyskiego, Szczep.  
 Wolski Otton, Huta Bardz. — Wołodziejówka.  
 Wolnicka Marja, Warszawa — Śnieżka.  
 Wolfówna Antonina, Przemysł — Kmicie.  
 Wondaś Andrzej, Jarosław — Kmicie.  
 Wójtowiczówna Irena, Łódź — Gerlach.  
 Zachenter Dr Adam z r., Katowice — Cieszynianka.  
 Zatkind Benjamin, Wilno — San. Dłuskich.  
 Zdarzyłowa Albina, Domanowo — Zakątek.  
 Zarembowicz ks. Henryk, Warszawa — Stamary.  
 Zakola Jerzy, Warszawa — M. Oko.  
 Zengteller Dr Ludwik z ż., Lublin — Szopenówka.  
 Zweck Estera, Gliniany — Szymony, Gassner.  
 Ziolkowska Jadwiga, Mogilno — Modrzejów.  
 Zdziechowski Zygm. z ż., Łódź — Orcio.  
 Ziolkowski Zenon, Kruszwica — Orcio.  
 Ziolkowski Henryk z r., Warszawa — Ciąglówka 1008.  
 Ziemian Józef, Poznań — Bystre, Wójciakówka.  
 Zyberkówna Irena, Warszawa — Oksza.  
 Zyttenfeld Stefanja, Warszawa — Bystre, Jacina.  
 Zacharski Dr Adam, Kraków — Warszawianka.  
 Zajęcowa Aug. z r., Warszawa, Chramcówki, Samek.  
 Zawarczyńska Jadwiga, Warszawa — Wielkopolanka.  
 Zaborowska Stanisława, Warszawa — Grunwald.  
 Zajkowski Wacław, Krościenko — Grabówka.  
 Zając Jakób, Warszawa — Chramcówki, Samek.  
 Zmarz Szymon, Lublin — Orcio.  
 Znamiecki Adam, Poznań — Bristol.  
 Zientkiewicz Klemens, Łódź — Bezimienna.  
 Zielińska Helena z r., Toruń — Smereków.  
 Żywiczówna Janina, Perków — Cz. Krzyż.  
 Żmudzńska Lucja, Jarosław — Sanato.  
 Żabianka Rozalja, Kargów — Wiktorja.  
 Zeleniński Stanisław, Warszawa — Halka.

### Pot nóg, pach i rąk

przyjmuje wstrętem. Pasta „Fussol“ usuwa to zło natychmiast i to trwale. Środek ten — najlepszy i najtańszy — został już wprowadzony w wielu kasach chorych. Do nabycia:

Mr. Baron Clossmann, Drogerja, Zakopane.  
 Wiktor Ossowski, Drogerja, Nowy Targ.

POSZUKUJĘ FRANCUSKI nauczycielki dla udzielenia konwersacji 7-letniemu chłopcu na stałe lub jako dochodząca. — Wiadomość willa „Adela“, droga do Białego.

ZAWODOWA WYCHOWAWCZYNI z doskonałym niemieckim poszukuje posady stałej lub dochodzącej do dzieci. Może być na wyjazd. Łaskawe zgłoszenia: Ul. Łukaszkowski, Klasztor Sercanek, Anna Szylińska.